各 位

平成 29年 4月 1７日

会 社 名 ピ ジ ョ ン 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長

     山 下  茂

(コード番号：7956 東証第１部)

                         問合せ先 執行役員経営企画本部長

松 永  勉

 03-3661-4188(直通 )

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成29年4月17日開催の取締役会において、当社が保有する持分法適用関連会社でありますP.T. PIGEON

INDONESIA（以下、「ピジョンインドネシア」という。）の普通株式3,500株（持株比率：35％）全てを、当社100％出

資子会社であるPIGEON SINGAPORE PTE.LTD. （以下、「ピジョンシンガポール」という。）に現物出資（増資）によ

り譲渡すること、ならびにピジョンシンガポールがピジョンインドネシアの連結子会社化に向けた株式の追加取得を進めること

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社へのピジョンインドネシア株式の譲渡及び同社の連結子会社化の理由

当社グループは、2017年3月に発表した第６次中期経営計画（以下、「第6次中計」という）において、スローガンを

「Building our dreams into the future ～Global Number One の育児用品メーカーになるための橋をかける

～」と定めており、特にインドネシア市場については、第6次中計における海外事業戦略において、育成、強化すべき成長

市場として位置づけております。

  今回、主にインドネシア国内及び周辺海外市場向けの哺乳器、乳首等の商品を生産しているピジョンインドネシアを

連結子会社化することにより、現地の市場環境等をより的確に把握しつつ、新商品の積極的な市場投入や商品供給

体制の拡充を迅速に進め、当社グループのインドネシア事業の拡大を図るため、同事業を直接管轄する当社100％出

資子会社であるピジョンシンガポールに、当社が保有するピジョンインドネシアの普通株式3,500株（持分比率：

35％）全てを現物出資（増資）により譲渡するとともに、ピジョンシンガポールがPT. MULTI ELOK MODERN

COSMETIC LTD.社が保有するピジョンインドネシアの普通株式のうち3,000株（持株比率30％）を追加取得するこ

とによる連結子会社化（本件株式の追加取得後の持株比率：65％）に向けた取組を開始いたします。

 2

２．異動する持分法適用関連会社の概要（平成29年1月31日現在）

（１）名称 P.T. PIGEON INDONESIA

（２）所在地 JAKARTA INDONESIA

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 KANDHAGA DHARMA GATHA YUWONO

（４）事業内容 当社商標乳幼児用品の製造

（５）資本金 2,194,000千ＲＰ

（６）設立年月日 平成7年1月19日

（７）大株主及び持株比率 PT. MULTI ELOK MODERN COSMETIC LTD. 65.0％

ピジョン株式会社 35.0%

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当該会社は、当社の持分法適用関連会社です。

人的関係 当社上級執行役員１名が、当該会社の取締役（非常勤）を、ま

た当社取締役1名が、当該会社の監査役（非常勤）を、それぞれ

兼務しております。

取引関係 記載すべき取引関係はございません。

（９）当該会社の最近３年間の財政状態および経営成績 （単位：千ＲＰ）

決算期 2014年12月期 2015年12月期 2016年12月期

純資産 163,240,552

158,077,948 154,300,708

総資産 187,247,670 173,134,939 177,379,331

１株当たり純資産 16,324 15,807 15,430

売上高 174,623,371 164,530,227 200,184,712

営業利益 13,473,348 13,578,573 21,695,127

経常利益 13,531,180 13,674,653 22,183,976

当期純利益 8,401,017 8,420,447 9,980,088

１株当たり当期純利益 840 842 998

３．株式譲渡（現物出資）の相手先及び株式追加取得元の概要

（１）名称 PIGEON SINGAPORE PTE.LTD.

（２）所在地 SINGAPORE

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 仲田祐介

（４）事業内容 当社商標妊産婦用品・乳幼児用品の仕入・販売

（５）資本金 16,592千Ｓ＄ （増資前）

17,032千Ｓ＄ （増資後）

児用品の仕入・販売
（６）設立年月日 昭和53年2月14日

（７）大株主及び持株比率 ピジョン株式会社 100.0%

（８）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当該会社は、当社の100%出資子会社です。

人的関係 当社上級執行役員1名が、当該会社の代表取締役社長を、また当

社取締役1名が、当該会社の取締役（非常勤）を、それぞれ兼務し

ております。

取引関係 記載すべき取引関係はございません。

 3

４．株式追加取得の相手先の概要

（１）名称 PT. MULTI ELOK MODERN COSMETIC LTD.

（２）所在地 JAKARTA INDONESIA

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 LIONY SAGITA

（４）事業内容 当社含むその他へのスキンケア用品の製造

（５）資本金 4,426,000千ＲＰ

（６）設立年月日 昭和59年1月6日

（７）大株主及び持株比率 PT MULTI INDOCITRA TBK.                    100.0%

（８）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 記載すべき人的関係はございません。

人的関係 記載すべき人的関係はございません。

取引関係 記載すべき取引関係はございません。

５．譲渡（現物出資）株式数、取得価額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数
ピジョン株式会社    3,500株

（議決権の数：3,500 個、議決権所有割合：35.00％）

譲渡（現物出資）株式数 3,500株（議決権の数：3,500 個、議決権所有割合：35.00％）

譲渡（現物出資）価額 35,140千円

異動後の所有株式数

ピジョン株式会社                            -株

（議決権の数：- 個、議決権所有割合：-％）

PIGEON SINGAPORE PTE.LTD. ＊１          3,500株

  （議決権の数：3,500 個、議決権所有割合：35.00％）

                 ＊１ PIGEON SINGAPORE PTE.LTD. は当社100％出資子会社であります。

６．追加取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況（予定）

異動前の所有株式数
PIGEON SINGAPORE PTE.LTD.                 3,500株

（議決権の数：3,500個、議決権所有割合：35.00％）

追加取得株式数 3,000株（議決権の数：3,000 個、議決権所有割合：30.00％）

追加取得価額 8,800千USD（予定）

異動後の所有株式数 PIGEON SINGAPORE PTE.LTD.                 6,500株

（議決権の数：6,500 個、議決権所有割合：65.00％）

 4

７．日程

当社取締役会決議日 平成 29 年4月 17 日

株式譲渡実行予定時期 平成 29 年5月 中

    株式追加取得実行予定時期    平成 29 年11月中

８．今後の見通し

   平成30年1月期の個別及び連結業績への影響は軽微であります。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成 29年3月6日公表分）および前期連結業績

（単位：百万円）

連結売上高

連結営業利益

連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益
当期連結業績予想

（平成 30 年1月期）
99,800 17,000 17,000 11,800

前期連結業績

（平成 29 年1月期）
94,640 16,015 16,462 11,118